Parecele dificultoso a la contraria parte que diga Don Pedro: Que la vendicion fue hecha para ciertos fines, en fe, y por cubierta. Y q̄ esto se entienda, respecto de Pedro, y que sea verdadera respecto de Francisco; no es esto impossible, como se ha imaginado, tan facil es alcanzarlo, como topar con principios de derecho, y con vn lugar de Molin. que lo decide.

Notorio es: *Quod in contractibus rei veritas potius quam scriptura perspici deuet, l. 1. § tot. tit. C. plus valere quod agitur.* En este titulo, y en otro, C. si quis alteri, vel sibi se trata, quando quis alteri emit, nomen suum dumtaxat acomodados en estos terminos, como se atiende solamente a la verdad del contrato, is qui suum nomen acomodauit dicitur simulate agere, & nullo modo adquirit dominium rei emptæ, sed statim fit illius ad cuius commodum fuit res empta; l. sicut pater 17. C. ad Senat. Conf. V elei. l. 1. § tot. tit. C. plus valere. Optimè Fab. ad tit. C. si quis alteri vel sibi, defin. 10. ibi: Ille enim, nihil sibi, vel momento ullo tempori acquisisse videtur, sed ei soli cui nomen acommodauit, quamvis traditio ipsi facta sit, inspecto scilicet eo, quod vere actum est potius, quam quod simulate conceputum, ideoque, § ad fructuum omnem restitutionem teneatur, quos ex illare perceperit, quod eos non solum ex re aliena, sed etiam mala fide, § contra proprij facti conscientiam percepsisse dicendus sit, Bart. in l. Ticium, S. altero. num. 3. de admin. § peri. tut. Lap. allegat. 73. §

alleg. 35. P. de Castro, conf. 289. lib. 2. Bald. conf. 109. lib. 2. Steph. Gracian. disceptat. For. cap. 240. num. 32. cap. 160. nu. 11. cum sequent. Y a essa mala fe que haze el que compra simuladamente, queriendose apropiar la cosa comprada, llaman los Emperadores *Calumnia in l. 4. C. si quis alteri vel sibi.*

De este principio prouiene, que como sea en derecho muy frequente que el padre compre para el hijo suum dumtaxat nomen acomodando ut asserit *Fab. infr.* El que compra verdaderamente es el hijo, y simula, en fee, y por cubierta el padre, *Fab. ad tit. C. si quis alteri vel sibi, defin. 1.* Et in allegat. Luego en este caso faltara el padre a su fee, y conciencia si ocultara la verdad de la vendicion, como dixo *Fab. en la defin. 10.* Y podra dezir en un reconocimiento sin ofenderla fee individualia de la vendicion, y el derecho que se adquirio a un tercero: *Quod erat factus in fide, et pro cubierta, et fictus, et quod non erat suus in rei veritate.* En cuyo caso, dice *Molin. in reportor. verbo censualia, vers. Quidam habens.* Que auiendose hecho el reconocimiento con esas palabras, se declaro. *Erant quoad nomen creditoris ibi appositum: sed non vera quoad veritatem contractus.*